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2.3. POMIESZCZENIA SANITARNO-HIGIENICZNE

W żłobku/ klubie dziecięcym zapewnia się dostęp do węzła sanitarnego z ciepłą bieżącą wodą do utrzymania 
higieny osobistej dzieci.

Ważne!

 Co najmniej 1 miska ustępowa na nie więcej niż 20 dzieci,
 Co najmniej 1 umywalka na nie więcej niż 15 dzieci.

Należy dostosować miski ustępowe oraz umywalki do wzrostu dzieci.

W przypadku gdy dzieci korzystają z tych samych urządzeń sanitarnych co osoby wykonujące prace w żłobku 
lub klubie dziecięcym należy zastosować rozwiązania umożliwiające dzieciom bezpieczne korzystanie z tych 
urządzeń.

Dodatkowo należy zapewnić brodzik z natryskiem lub inne urządzenie do mycia ciała dziecka.

Należy pamiętać o zapewnieniu dostatecznej ilości mydła w płynie, jednorazowych ręczników i środków do 
pielęgnacji dzieci.
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Przybory do higieny jamy ustnej powinny być odpowiednio oznakowane i przechowywane.

W pomieszczeniach sanitarno-higienicznych należy zapewnić 

 stanowisko do przewijania niemowląt;
 odpowiednią ilość nocników adekwatną do liczby uczęszczających dzieci.

Ważne!

Każdy nocnik powinien być wyraźnie oznakowany i przypisany do konkretnego dziecka.

Nocniki należy myć i dezynfekować oraz przechowywać w sposób zabezpieczony przed dostępem dzieci. 

Należy zapewnić miejsce do mycia i dezynfekcji nocników.

Optymalnym rozwiązaniem byłoby, aby nocniki były myte w urządzeniach sanitarnych dedykowanych wyłącznie 
celom porządkowym np. zlew technologiczny/porządkowy z ujęciem wody. Przeznaczone na ten cel odrębne 
pomieszczenie lub wydzielone miejsce np. w łazience powinno być wyposażone w zlew do mycia nocników, 
stanowisko do ich osuszania oraz umywalkę do mycia rąk.

Utrzymanie bieżącej czystości w pomieszczeniach sanitarno-higienicznych

 W pomieszczeniach sanitarno-higienicznych ściany do wysokości co najmniej 2 m mają być pokryte 
materiałami zmywalnymi, nienasiąkliwymi i odpornymi na działanie wilgoci oraz materiałami nietoksycznymi 
i odpornymi na działanie środków dezynfekcyjnych.

 Podłoga i ściany wykonane tak, aby było możliwe łatwe utrzymanie czystości w tych pomieszczeniach.
 Zapewnia się miejsce do przechowywania sprzętu i środków utrzymania czystości zabezpieczone przed 

dziećmi.
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2.4. WYPOSAŻENIE POMIESZCZEŃ

 W lokalu żłobka lub klubu dziecięcego zapewnia się miejsce do przechowywania odzieży wierzchniej, z którego 
mogą jednocześnie korzystać dzieci i osoby wykonujące pracę w tych placówkach;

 pościel i leżaki należy wyraźnie oznakować, przypisać do konkretnego dziecka i odpowiednio przechowywać, 
w wydzielonym i wentylowanym miejscu, tak aby zapobiec przenoszeniu się zakażeń;

 w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt dzieci na grzejnikach centralnego ogrzewania są umieszczone 
osłony ochraniające przed bezpośrednim kontaktem z elementem grzejnym;

 instalacja elektryczna jest zabezpieczona przed dostępem dzieci;
 zapewnia się meble dostosowane do wymagań ergonomii;
 wyposażenie pomieszczeń (meble, wykładziny, panele, dywany, sprzęt sportowy) musi posiadać atesty lub 

certyfikaty;
 zabawki muszą spełniać wymagania bezpieczeństwa i higieny oraz posiadać oznakowanie CE;
 apteczki w lokalu mają być wyposażone w podstawowe środki opatrunkowe oraz podstawowe środki 

niezbędne do udzielania pierwszej pomocy, jak również instrukcję o zasadach udzielania tej pomocy.
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2.5. WARUNKI ŻYWIENIA

Żłobek lub klub dziecięcy powinien zapewniać przebywającym w nim dzieciom wyżywienie zgodne z wymaganiami 
dla danej grupy wiekowej wynikającymi z aktualnych norm żywienia dla populacji polskiej, opracowanych przez 
Instytut Żywności i Żywienia im. prof. dra med. Aleksandra Szczygła w Warszawie15.

W żłobku lub klubie dziecięcym należy przewidzieć przestrzeń do prowadzenia żywienia zbiorowego wraz 
z niezbędnym wyposażeniem w meble, urządzenia do przechowywania żywności, mycia i wyparzania naczyń do 
przygotowywania produktów, posiłków i napojów dla dzieci. 

Niezależnie od formy prowadzonego w żłobku lub klubie dziecięcym żywienia (własna kuchnia, catering), 
placówka w której ma być prowadzona działalność w zakresie żywienia dzieci, przed rozpoczęciem tej działalności 
musi zostać zatwierdzona w drodze decyzji administracyjnej i wpisana do rejestru zakładów żywienia 
zbiorowego przez właściwy organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej16.

Ważne!

Wniosek o zatwierdzenie zakładu i wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej należy złożyć w terminie co najmniej 14 dni przed dniem rozpoczęcia 
planowanej działalności w zakresie żywienia.

15 art. 22 ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3
16  stosownie do przepisów art. 61-64 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia.
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2.6. ORGANIZACJA ŻYWIENIA W ŻŁOBKU LUB KLUBIE DZIECIĘCYM

Podstawową zasadą prawa żywnościowego jest obowiązek zapewnienia przez przedsiębiorców sektora 
spożywczego (czyli właścicieli lub dyrektorów placówek) bezpieczeństwa żywności produkowanej lub 
wprowadzanej do obrotu17, tj. posiłków podawanych dzieciom. 

Należy dostosować formy żywienia do warunków higieniczno – sanitarnych w konkretnych obiektach. 

W jadłospisach należy zamieszczać i udostępniać rodzicom dzieci informacje o wszelkich składnikach lub 
substancjach powodujących alergie lub reakcje nietolerancji – użytych przy wytworzeniu lub przygotowywaniu 
żywności i nadal obecnych w produkcie gotowym, nawet jeżeli ich forma uległa zmianie18.

17  art. 1 ust. 1 lit. a rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady WE nr 852/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków spożyw-
czych (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str.1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 34, str. 319) oraz art. 14 i 17 rozporządzenia (WE) nr 
178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 r. ustanawiającego ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego, powołują-
cego Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności oraz ustanawiającego procedury w zakresie bezpieczeństwa żywności (Dz. Urz. WE L 31 z 01.02.2002,  
str. 1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t. 6, str. 463)
18  zgodnie przepisami rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011r. w sprawie przekazywania konsu-
mentom informacji na temat żywności (...). 

Żłobek 
lub klub dziecięcy

Przygotowywanie  
posiłków na miejscu

Stosownie do wymagań określonych w:
- ustawie o bezpieczeństwie żywności 
i żywienia,
- rozporządzeniu (WE) Nr 852/2004 Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r., 
w sprawie środków spożywczych (w tym m.in. 
obowiązek opracowania i wdrożenia procedury 
opartej na zasadach systemu HACCP)

Przygotowywanie posiłków  
poza placówką (dostarczane  

przez rodziców/catering)

Możliwe jest zastosowanie tzw. elastycznego 
podejścia do wymagań higienicznych 
– zgodnego z dokumentem pn. „ Zbiór wytycz-
nych w zakresie wdrażania procedur opartych 
na zasadach HACCP oraz ułatwień we wdraża-
niu zasad HACCP w niektórych przedsiębior-
stwach sektora spożywczego”.
Pracownicy w placówce, którzy wykonują pro-
ste czynności związane z wydawaniem posił-
ków powinni stosować:
 zasady dobrej praktyki higienicznej (GHP),
 zasady dobrej praktyki produkcyjnej (GMP).
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Ważne! 

W żłobku i klubie dziecięcym każdorazowo zapewnia się dzieciom możliwość higienicznego spożywania 
posiłków.

Dzieci w żłobkach i klubach dziecięcych stanowią wyjątkową grupę konsumentów, która zasługuje na 
szczególną ochronę.

Naruszenie wymagań sanitarnych wynikających z prawa żywnościowego może powodować duże 
zagrożenie dla ich zdrowia.

Szczegółowe informacje pod linkiem:

https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2018/05/%C5%BBywienie-dzieci-w-%C5%BC%C5%82obkach-poradnik.pdf



- 24 -

2.7. TEREN WOKÓŁ OBIEKTU

W lokalu, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy, zapewnia się, w miarę możliwości bezpośrednie 
wyjście na teren otwarty, który jest:

 wyposażony w urządzenia do zabawy19;
 niedostępny dla osób postronnych20.

Na placu zabaw zapewnia się bezpieczne korzystanie z urządzeń i sprzętu zabaw np. poprzez właściwe mocowanie 
urządzeń. 

Niemowlętom zapewnia się w miarę możliwości leżakowanie na świeżym powietrzu w szczególności na werandzie 
lub tarasie.

19  Posiadające atesty lub certyfikaty
20 Teren ogradza się stosownie do wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny od-
powiadać budynki i ich usytuowanie 
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3. PROFILAKTYKA SZCZEPIEŃ

Ważne!

Stan zdrowia dzieci uczęszczających do żłobka/klubu dziecięcego wpływa na jakość środowiska wewnątrz 
pomieszczeń, a tym samym na kondycję zdrowotną pozostałych podopiecznych. Dlatego ważne jest, aby 
do placówki uczęszczały dzieci zdrowe i poddane szczepieniom ochronnym – jeśli lekarz nie stwierdzi 
przeciwwskazań zdrowotnych. 

Aby dziecko cieszyło się zdrowiem i prawidłowo rozwijało należy pamiętać o szczepieniu go, zgodnie 
z aktualnym na dany rok Programem Szczepień Ochronnych (PSO), publikowanym corocznie w Komunikacie 
Głównego Inspektora Sanitarnego. 
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Niektóre dzieci mogą mieć różnego rodzaju przeciwwskazania do szczepień. Wówczas lekarz pediatra, pod 
opieką którego znajduje się dziecko, decyduje o kolejnym terminie wizyty szczepiennej.

Szczegółowe informacje nt. szczepień obowiązkowych znajdują się na stronie internetowej Głównego 
Inspektoratu Sanitarnego pod linkiem: https://gis.gov.pl/zdrowie/szczepienia-obowiazkowe/

Zgodnie z PSO na rok 2019 szczepienia obowiązkowe dla dziecka do 2. roku życia finansowane z budżetu 
Ministra Zdrowia (bezpłatne) to:

Wiek
WZW 

typu B
BCG DTP Hib pneumokoki IPV MMR

1 
ro

k 
ży

ci
a

w ciągu 24 godzin po urodzeniu, 

przed wypisem ze szpitala
 X  X      

2. miesiąc życia (7. – 8. tydzień)  X   X  X  X   

4. miesiąc życia (po 8 tygodniach  

od poprzedniego szczepienia)
   X  X  X  X  

5. – 6. miesiąc życia 

(po 8 tygodniach od poprzedniego 

szczepienia)

   X  X   X  

7. miesiąc życia  X       

2 
ro

k 
ży

ci
a 13. – 15. miesiąc życia      X   X

16. – 18. miesiąc życia    X  X   X  

WZW typu B – szczepienie przeciw wirusowemu zapaleniu wątroby typu B 
BCG – szczepienie przeciw gruźlicy 
DTP – szczepienie przeciw błonicy, tężcowi, krztuścowi 
Hib – szczepienie przeciw inwazyjnym zakażeniom Haemophilus influenzae typu b 
IPV – szczepienie przeciwko ostremu nagminnemu porażeniu dziecięcemu (poliomyelitis)  
MMR – szczepienie przeciw odrze, śwince i różyczce

Warto pamiętać, że istnieje także grupa szczepień obowiązkowych osób narażonych w sposób szczególny na 
zakażenie w związku z przesłankami klinicznymi lub epidemiologicznymi. W grupie tej znajdują się szczepienia 
przeciwko ospie wietrznej obowiązkowe m.in. dla dzieci przebywających w żłobkach lub klubach dziecięcych.

Kolejne szczepienia i kontynuacja szczepień rozpoczętych u dziecka do 2 roku życia kontynuowane są, zgodnie 
z PSO, od 6 do 19 roku życia. Przydatne informacje na ten temat dostępne są na stronie Internetowej  
www.gis.gov.pl, w zakładce: „Zdrowie”, podzakładce: „Profilaktyka”.

http://gis.gov.pl/zdrowie/szczepienia-obowiazkowe/
http://www.gis.gov.pl
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4. KONTROLA PAŃSTWOWEJ INSPEKCJI SANITARNEJ

Żłobki i kluby dziecięce podlegają okresowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej21 w zakresie 
spełnienia wymagań sanitarno-higienicznych w odniesieniu do przepisów prawa powszechnie obowiązującego, 
w tym w celu oceny bieżącej czystości lokalu/obiektu, jego otoczenia oraz warunków żywienia dzieci.

Kontrole mogą być:

 planowe – przeprowadzane według opracowanych i zatwierdzonych przez organ nadrzędny planów kontroli 
– zgodnie z przyjętym harmonogramem,

 doraźne – wynikające z :
- konieczności podjęcia działań związanych z wpłynięciem interwencji lub skargi,
- podejrzenia zagrożenia dla zdrowia i życia,
- prowadzonych postępowań administracyjnych, a więc z konieczności przeprowadzenia kontroli 

sprawdzających.

21  Właściwy państwowy inspektor sanitarny to państwowy powiatowy inspektor sanitarny z wyjątkiem, kiedy właściwy jest:
państwowy graniczny inspektor sanitarny – dla terenów objętych jego nadzorem sanitarnym (np. przejścia graniczne, tereny portowe),
państwowy wojewódzki inspektor sanitarny – dla żłobków/klubów dziecięcych, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzą-
cym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym,
państwowy inspektor sanitarny Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w odniesieniu do jednostek organizacyjnych podległych i nadzorow-
anych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych,
organ Wojskowej Inspekcji Sanitarnej w odniesieniu do jednostek organizacyjnych podległych Ministrowi Obrony Narodowej.
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Ważne!

Podmioty (prowadzące żłobek lub klub dziecięcy), w rozumieniu ustawy Prawo przedsiębiorców, są 
zawiadamiane przez właściwego państwowego inspektora sanitarnego o zamiarze wszczęcia kontroli22. 

W przypadku działalności gospodarczej kontrolę wszczyna się nie wcześniej niż po upływie 7 dni i nie później 
niż przed upływem 30 dni od dnia doręczenia zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli. Jeżeli kontrola nie 
zostanie wszczęta w terminie 30 dni od dnia doręczenia zawiadomienia, wszczęcie kontroli wymaga ponownego 
zawiadomienia23. 

Wyjątkiem od tej zasady są urzędowe kontrole w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia zgodnie 
z przepisami prawa Unii Europejskiej.

Zanim rozpocznie się kontrola, podmiot24 prowadzący żłobek lub klub dziecięcy otrzyma zawiadomienie, które 
będzie zawierało:

 informacje o celu i zakresie kontroli,
 termin kontroli (nie wcześniej niż 7 dni od otrzymania zawiadomienia o kontroli i nie później niż 30 dni). Jeżeli 

kontrola nie zostanie wszczęta w ciągu 30 dni, podmiot prowadzący placówkę otrzyma nowe zawiadomienie.

Podczas przeprowadzania czynności kontrolnych organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej dokonują oceny 
spełnienia wymagań sanitarno-higienicznych w następujących obszarach:

 obiekt lub jego część, w odniesieniu do przepisów techniczno-budowlanych25,
 pomieszczenia przeznaczone na stały pobyt dzieci,
 mikroklimat pomieszczeń przeznaczonych na stały pobyt dzieci,
 pomieszczenia sanitarno-higieniczne,
 wyposażenie pomieszczeń,
 warunki prowadzenia żywienia,
 teren wokół obiektu.

Dodatkowo, służby sanitarne oceniają m.in. bieżącą czystość w lokalu/obiekcie, jak też przestrzeganie oraz 
właściwe informowanie przez podmiot prowadzący żłobek lub klub dziecięcy o zakazie palenia tytoniu 
i papierosów elektronicznych w lokalu/obiekcie.

22  art. 48 ust. 1 Prawo przedsiębiorców
23  art. 48 ust. 2 Prawo przedsiębiorców
24  w rozumieniu ustawy Prawo przedsiębiorców
25  rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 1065)

ZAKAZ PALENIA
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5. WYKAZ AKTÓW PRAWNYCH

Przepisy regulujące funkcjonowanie opieki nad dziećmi w wieku do lat 3

 ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2019 r. poz. 409, z późn.zm.);
 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 10 lipca 2014 r. w sprawie wymagań lokalowych 

i sanitarnych jakie musi spełniać lokal, w którym ma być prowadzony żłobek lub klub dziecięcy  
(Dz. U. z 2019 r. poz. 72).

Przepisy pomocnicze:

 ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2019 r. poz. 1186, z późn. zm.);
 rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2019 r. poz. 1065);
 ustawa z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi  

(Dz. U. z 2019 r. poz. 1239);
 ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1446, z późn. zm.);
 ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2019 r. poz. 2010);
 ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2019 r. poz. 1252, z późn. zm.);
 rozporządzenie (WE) nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 r. ustanawiające 

ogólne zasady i wymagania prawa żywnościowego powołującego Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa 
Żywności oraz ustanawiającego procedury w zakresie bezpieczeństwa żywności (Dz. Urz. UE L 31 z dnia 
01.02.2002, str. 1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 15, t.6, str. 463);

 rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 852/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie 
higieny środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 139 z dnia 30.04.2004, str. 1, ze zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie 
specjalne, rozdz. 13, t.34, str. 319 ze zm.);

 rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 maja 2007 r. w sprawie wzorów dokumentów dotyczących 
rejestracji i zatwierdzania zakładów produkujących lub wprowadzających do obrotu żywność 
podlegających urzędowej kontroli Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. Nr 106, poz. 730);

 rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 kwietnia 2007 r. w sprawie pobierania i przechowywania próbek 
żywności przez zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego (Dz. U. Nr 80, poz. 545);

 rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 1169/2011 z dnia 25 października 2011r. w sprawie 
przekazywania konsumentom informacji na temat żywności, (…);

 rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w sprawie ogólnych przepisów 
bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. z 2003r. Nr 169, poz. 1650, z póź. zm.);

 rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 20 października 2016 r. w sprawie wymagań dla zabawek 
(Dz. U. z 2019 r. poz. 1816).
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